

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2014	Jan a Out/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	101.594.000,0	23.643.069,2	97.038.147,0	87.896.665,6
Receitas Tributárias	7.250.000,0	2.050.724,4	7.473.485,3	4.893.810,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.200.000,0	116.028,4	1.034.444,8	952.687,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.000.000,0	1.475.898,3	3.901.481,4	1.751.884,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	500.000,0	49.440,6	398.529,0	413.118,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.150.000,0	357.907,1	1.733.375,5	1.350.303,6
Outras Receitas Tributárias	400.000,0	51.450,0	405.654,6	425.816,4
Receita de Contribuição	4.900.000,0	1.000.262,6	4.524.700,9	3.852.682,2
Receita Previdenciária	4.660.000,0	995.047,9	4.263.764,6	3.642.019,1
Outras Receitas de Contribuições	240.000,0	5.214,7	260.936,3	210.663,1
Receita Patrimonial Líquida	2.000,0	0,0	327,2	725,2
Receita Patrimonial	7.500.000,0	641.747,4	8.368.442,1	3.328.983,6
(-)Aplicações Financeiras	7.498.000,0	641.747,4	8.368.114,9	3.328.258,4
Transferências Correntes¹	88.778.000,0	20.464.935,7	84.261.103,3	78.281.647,2
Cota Parte FPM (80%)	6.680.000,0	1.216.667,2	7.354.666,5	6.717.203,5
Cota Parte ICMS (80%)	19.200.000,0	4.443.910,0	20.547.169,0	19.997.558,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	104.000,0	14.715,4	66.219,1	73.958,0
Convênios	14.000,0	0,0	20.096,2	656.930,6
Outras Transferências Correntes	62.780.000,0	14.789.643,1	56.272.952,5	50.835.996,7
Demais Receitas Correntes	664.000,0	127.146,5	778.530,3	867.800,8
Dívida Ativa	350.000,0	29.603,7	212.935,5	272.350,4
Diversas Receitas Correntes	314.000,0	97.542,8	565.594,8	595.450,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	908.000,0	0,0	1.650.121,7	530.136,0
Operações de Crédito (III)	4.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.000,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	900.000,0	0,0	1.650.121,7	530.136,0
Convênios	898.000,0	0,0	717.027,5	0,0
Outras Transferências de Capital	2.000,0	0,0	933.094,2	530.136,0
Outras Receitas de Capital	3.000,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	903.000,0	0,0	1.650.121,7	530.136,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	102.497.000,0	23.643.069,2	98.688.268,7	88.426.801,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2014	Jan a Out/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	112.646.509,6	17.932.340,1	78.278.539,6	61.295.726,1
Pessoal e Encargos Sociais	60.578.409,6	10.222.933,5	48.365.368,7	44.792.000,5
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	52.068.100,0	7.709.406,7	29.913.171,0	16.503.725,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	112.646.509,6	17.932.340,1	78.278.539,6	61.295.726,1
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	31.282.494,0	877.501,0	1.828.816,6	1.951.607,0
Investimentos	30.601.885,0	788.151,7	1.389.193,8	1.036.719,2
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	680.609,0	89.349,4	439.622,7	914.887,8
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	30.601.885,0	788.151,6	1.389.193,9	1.036.719,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.142.000,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	153.390.394,6	18.720.491,7	79.667.733,5	62.332.445,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-50.893.394,6	4.922.577,5	19.020.535,2	26.094.356,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.